Intellectus late sumptus, ut competit tam homini quam angelo, definitur potentia cognoscitiva spiritualis, stricte vero ut solius hominis est. Definitur facultas animae rationalis organi expers: quia spiritualis est, quae versatur circa intelligibile ut intelligibile est. Hinc non potest esse organum singulare in intellectui, sed residere illum in toto corpore, sicut et anima residet in toto. Nec obstat, quod laeso cerebro non intelligat homo. [Immo], quod non intelligat in pede. Hoc enim non fit quasi intellectus id per se non posset. Cum indubitatum sit animam etiam separatam a corpore intelligere, sed ideo hoc fieri, quia intellectus in hac vita pendet a phantasia, per quam quasi per ianuam species recipit, quae vocatur phantasmata.

Sed quoniam phantasmata sunt materialia, intellectus potentia spiritualis, atque adeo nulla proportio inter eius modi species et potentiam, ideo peripatetici communiter dividunt intellectus in agentem et patientem. Agens intellectus [est] ea facultas, qua anima speciem intelligibilem spiritualem eius rei, quae a sensu percepta est, producit. [Patiens]³⁷ vero est [facultas], quae illas species productas recipit in se, et cum iis elicentur intellectiones. Hic [paciens]³⁸ intellectus vocatur etiam possibilis, quia, ut inquit Aristoteles, esse potentia omnia, inquantum scilicet potest omnia intentionaliter per species tanquam per formas sibi impressas fieri. Intelligendo enim lapidem, fit intentionaliter lapis, intelligendo solem, sol et cetera. //

237 v

Intellectus patiens fere omnibus admittitur, agentem multi praesertim recentiorum negant. Nos quia species in intellectum admittimus, etiam fabrum earum intellectum nimirum agentem admittere [tenemur]. Ratio prima est ex Aristotele desumpta, ut [in naturalibus] invenitur materia, quae est potestate omnia, et forma, quae habet rationem actus et agentis. Ita et in anima nostra intellectus passivus, qui instar materiae sit omnia per admissionem imaginum rerum omnium, et agens, qui instar formae est et facit omnia intentionaliter redditque res actu intelligibiles, quae erant potestate intelligibiles.

2-do probatur: vel species intelligibiles veniunt a Deo, vel a [phantasia]³⁹, vel ab aliqua vi spirituali animae innata. Non a Deo, nam ubi suppetunt causae secundae, non debet philosophus recurrere ad Deum in explicatione effectuum naturalium; non a [phantasia]⁴⁰, quia [phantasia]⁴¹ prout corporea non potest agere in intellectum spiritualem. Ergo a vi animae insita cudente species intelligibiles ad praesentiam [phantasmatum]⁴², quae vis ab Aristotele dicitur intellectus agens.